Sermo VI

cit dñs deus. Ecce leuabo ad gentē manū meam z exaltabo ad p̄plos signū meū. Signū et arma dyaboli ei⁹ inimici est circul⁹. qz sicut de uoti z boni clerici qñ inuocāt deū z incipiūt diuinū officiū faciunt signū xpi scz crucis. sic filij dyaboli. s. diuinatores z inuocatores demonū faciunt circulum siue rotam. De quibus dicit Dauid. In circuitu impij ambulat. ps. Signum z arma regis christi ponunt in portis palacij corporis in baptismo scilicet i portis quib⁹ sensuum corporalium. Sed vos modo amouetis signando vos nō faciendo signū christi sed signū dyaboli. Dic quō z quādo intrant ecclesiam z recipiūt aquā benedictam. qualiter signant se nō faciendo signū crucis xpi. sed signum siue circulū dyaboli. Idem quando ponunt se ad mensas ad comedendū cum signo dyaboli. Idem qui ponunt se in lecto ad dormiendum. Idem de clericis aliquib⁹ q̄ dico cū dolore cordis q̄ in sancto sacrificio vbi deberent facere signum xpi faciūt signum dyaboli ex inuentione z nimia festinatione. Q̄ quod peccatum est. Idem de benedictione aque et panis. z in benedicendo populū in fine misse cum signo dyaboli mittunt ipso ad domum suam. Ostende hic quō se debent signare. z dic rationem quādo dicit. In nomine patris teneas manum alte. quia pater ab alto misit filium suum in virginis uterū. Idem quando dicit et filij. manum debes tenere iuxta vterum et significatur christi incarnatio. qñ autem dicitur spiritus sancti debes manū tenere p transuersum transeunte manu a sinistro humero ad dextrum. Ratio qz spiritus sanctus large fuit effusus in die penthecostes. sup ap̄los z discipulos christi. Item qz sp̄s sanctus ducit p̄sonas d sinistra culpe ad dextram gratie. z nō eōuerfo sinistra ergo s̄gt culpā peccatū z maledictionem. dextra dō s̄gt misericordiam. gratiā z benedictionē. Nota cōtra illos qui signando dicūt In nomine patris in longū. qz pater maior est filio. quod est error. Et ad dextrā dicūt. z filij. qz sedet ad dextrā patris. Et sp̄s sancti ad sinistrā q̄ sedet ad sinistrā. q̄ est error. qz filij et spiritus sanctus sunt ad dexterā. i. inaequalitate patris. z esse ad sinistrā est esse inaequalem patri. q̄ est error. Alij faciūt crucē beati petri ab inferiis incipientes. Ideo de hoc p̄querit christus dicens in p̄sona trinitatis. Signa nostra nō vidimus iam nō est p̄pheta: z nos nō cognoscet amplius. ps. lxxiij. Signa nostra nō vidimus scz in christianis. Jam nō est p̄pheta. qz signū crucis est realis p̄pheta q̄ homo est de populo christi. Sed modo iam non est.

Quelibet p̄dictarū rationū est causa sufficiens q̄ antixps veniet. Quanto ḡ magis omnes simul septem rationes p̄currentes. Propt hoc dicit thema. Respiciat z leuate capita vestra. Sed diceret cōtra me aliquis subtilis argumentator. Frater vos innuitis in verbis vestris q̄ christus nō solum p̄mittet antixpm venire. s̄ etiam q̄ christus ipsum mittet. Respondeo q̄ sic. Sed hoc nō auderem dicere nisi q̄a habeo auctoritatem sacre scripture. Ap̄tus enim dicit. Eo q̄ charitatē veritatis nō receperunt vt salui fierent. ideo mittet illis deus operationem erroris vt credant mendacio. ij. ad thes. ij. Nota ideo mittet illis deus. Ecce non solum p̄mittet zc. Item Ezech. xxxvij. vaticinare filij hominis z dices ad gog zc. In nouissimis diebus eris. z adducam te sup terram meam. scilicet christianitatem. Quod intelligitur sic. In aduentu z operatione antichristi erit tibi z culpa z pena. Quantū ad illud q̄ erit culpe. xps non mittet eum s̄ permittet. Quantū ad illud quod erit malum pene xps nō solum permittet s̄ etiam mittet. quia omne malum pene a deo est effectualiter.

Sermo. vi.

Elū et terra trāsi-

bunt. Luce. xxi. Verbum p̄positus ostendit subtiliter statū hui⁹ mundi p̄ diem iudicij. de quo statu volo modo p̄dicare quia ista materia p̄sequēs est ad materiam dīci dominice. in qua audiuitis totū statum hui⁹ mundi a principio vsq̄ ad diē iudicij. idō modo loquar de statu mundi hui⁹ post diē iudicij. Sed primo salutē virgo maria zc. Le/ lum z terra trāsi bunt. h̄ verbum habet difficultatem in theologia. Ratio qz inueniuntur auctoritates dicentes. qz celum z terra habuerunt p̄ncipiū essendi p creationem. tñ nec celum nec corpora celestia nec terra habebunt finem in duratōne. immo p̄pheta dauid loqns de celo sole luna et stellis dicit. Statuit ea in eternum z in seculum seculi. ps. clyij. Similiter dicit salomon de terra. Generatio preterit z generatio aduenit. terra dō in eternū stat Eccl. i. Quare ergo dicit thema. Elū z terra trāsi bunt. patet difficultas. Dico q̄ ille auctoritates non repugnant themati. Quoniam dupliciter possumus loqui de celoz corporib⁹ celestibus z de elementis. vel q̄tum ad substantia essentialē. vel q̄tum ad qualitates z p̄ditiones z operationes accidentales quas habent. Primo modo celum z terra semp̄ erūt q̄tum ad eoz s̄bam essentialē. s̄ trāsi bunt q̄tum ad q̄-

Dñica secūda i aduentu domi

tates eorum et conditiones et operationes accidentales. et recipiunt meliores qualitates. sicut taceat argenti antiqua immunda conuassata postquam argentarius sculpsit et renouat eam videtur noua et luca. Et licet substantia sit eadem tamen recipit nouas qualitates et est renouata. Ita erit de isto mundo antiquo immundo conuassato et fracto. Ideo Christus tanquam bonus magister et argentarius renouabit celum et terram et omnia elementa. Terra vero que nunc est immunda ex nostris peccatis. post iudicium erit munda et pura. quia nulla immundicia remanebit in ipsa post iudicium. quia igne purgabitur nec remanebunt in ipsa arbores. nec montes. sed elementum terre remanebit ut farina alba. Et feces omnium rerum cadent in inferno super capita uanatorum secundum quod dicunt sancti doctores. Aqua etiam purificabitur que dimittet omnes qualitates accidentales. quia non erit falsa nec mouebitur decetero. Quia cessante motu primi mobilis cessabunt etiam alij motus naturales. Aer etiam purificabitur. quia nunc decetero erit nubilosus. nec tempestuosus. nec mittet grandines: nec pluuiam. Celum non mouebitur amplius. Item sol luna et stelle erunt septupliciter clariores. Ysaie. xxx. Et erit lux lune sicut lux solis Et lux solis septupliciter sicut lux septem dierum in die quam affigauerit dominus uulnus. scilicet peccati mortalis et percussuras. id est pena plage eius sanauerit. Et decetero non erunt mortalitates. nec miserie. nec penalitantes sicut sunt modo. In tantum quod boni non solum gloriantur de uisione dei. imo etiam gaudebunt de renouatione elementorum. quia tunc elementa remanebunt pura et munda cum qualitatibus essentialibus remanentibus ab ipsis conditionibus et quibusdam qualitatibus accidentalibus. De ista renouatione auctoritas. Ecce ego creo celos novos et terram nouam. et non erunt in memoria priora et non ascendent super eorum. sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his que ego creo. Ysaie. lxxv. Nota ego creo celos novos non in substantia sed in excellentiori qualitate. Item in nouo testamento postquam deus reuelauit beato Johanni euangeliste quid esset post diem iudicij. Dicit beatus iohannes discipulis suis. Uidi celum nouum et terram nouam. Primum enim celum et prima terra abierunt. et mare scilicet amarum iam non est. Apoc. xxi. Et sic intelligitur thema. Celus et terra transibunt. Patet thema. Et quod sum in materia materiali. secundum predictam declarationem. et renouabitur. scilicet terra. aqua. aer. ignis. celum. quod dicit quinta essentia a philosophis. Ita nos modo debemus in quantum renouari si nunc cupimus saluari et renouari glo-

riose. Renouandus est homo. Primo in corpore per continentiam. Ecce terra. Secundo in anima per clarum beniuolentiam. Ecce aqua. Tercio in ore per ueram eloquentiam. Ecce aer. Quarto in opere per diligentiam. Ecce ignis. Quinto in intentione per celestialem eminentiam. Ecce celum. In omnibus debemus renouari. Ratio est quia dicit philosophus. posteriorum. propter quod unum quodque tale et illud magis. quod magis debet renouari causa que effectus. Si amore hominis elementa renouantur. magis renouandus est homo. dico primo quod debemus renouari in corpore per continentiam ad instar renouationis terre. quia corpus nostrum non est nisi terra. Gen. ii. Forma uero deus hominem de limo terre. Et tunc ad corpus. ideo sicut terra innouabitur quod in ea non erit lutum nec immundicia aliqua. Ita nos nunc debemus innouari in corpore. ne decetero sit in eo lutum luxurie. nec immundicia corruptio/nis carnalis. Si amore tui terra renouabitur quanto magis tu debes renouari. Hanc renouationem petebat Dauid orando dicens. Emitte spiritum tuum et creabuntur etc. Ps. ciiij. Nota creabuntur. non dicit quid. Pro quo sciendum quod talis est conditio humana quod in hoc mundo non possumus uiuere sine delectationibus. que sunt in duplici differentia scilicet delectationes spirituales. et delectationes carnales. Ille autem qui non sentit delectationes spirituales. dat se ad delectationes carnales. bestiales et brutales. quia animalis homo non percipit ea que spiritus dei sunt. i. ad Corinth. ii. sed persone deuote spirituales que gustant delectationes angelicales orando vel legendo. audiendo vel contemplando non curant de delicijs carnalibus. imo si deo diceret eis. do tibi licentiam etc. dicerent deo. domine nolo talem licentiam. Sicut dauid d. Rennuit consolari anima mea. glosa. in delicijs carnalibus. Ab eorum fui dei et delectatus sum ps. lxxvi. Uidens ergo dauid quod sine aliqua delectatione homo non potest uiuere. Ideo orando dicebat deo. Emitte spiritum tuum et creabuntur scilicet delectationes spirituales et fugient delectationes carnales. et renouabis faciem terre. scilicet per bonam famam. Nec sufficit dicere quod curo ego quod dicunt gentes etc. Si factum vel opus non habet bonam faciem oportet quod renouetur. quod si tu teneres malam mulierem in domo et omnes loquuntur oportet ipsam expellere. Idem de clericis et religiosis qui nimis frequentant monasteria sanctorum oportet quod illa que non habent bonam faciem renouentur. Si dicat. ego habeo bonam intentionem. non sufficit. quoniam non solum cauendum est a malo sed ab omni specie mali. Ecce que dicit. Et renouabis faciem terre. scilicet opera exte-

Bermo VI

riora. Aplos. Et prudentes bona. non tantum coram deo. sed etiam coram omnibus hominibus. ad Romanos. xij. Dico secundo quod debemus renouari in anima per clarum beniuolentiam. ad instar aque que renouabitur post iudicium. quod non habebit amaritudinem nec faciet uindictas etc. Sic modo renouanda est anima dimittendo amaritudines odij. rancoris. et male uoluntatis. et uindictas desiderij uindictarum. et parcere inimicis remittendo iniurias. sicut enim dulcorat anima et renouat. De hoc dicit scriptura sancta. Renouamini spiritu mentis uere et induite nouum hominem qui secundum deum creatus est in iusticia. sanctitate. et ueritate. ad Ephe. iij.

Dico tercio quod debemus renouari in ore per ueram eloquentiam. ad instar aeris post iudicium. quia tunc erit ita clarus quod nullus habebit obscuritatem nubium tempestatem vel fulgura. Sic modo renouandum est os nostrum ut non sint in eo obscuritates mendaciorum. nec tempestatem uerborum superborum nec fulgura minarum. nec tonitrua iuramentorum. De ista renouatione dicit scriptura sancta. Nolite conformari huic seculo sed reformamini in nouitate sensus uere. ut probetis que sit uoluntas dei bona et beneplacens et perfecta. ad Romanos. xij. Nota nolite conformari huic seculo. id est gentibus mundanis. Nota uoluntas dei bona et beneplacens et perfecta. Nota hic tres regulas uerborum nostrorum. Prima quod uerba nostra habeant ueritatem. et ista est uoluntas dei bona. Secunda quod habeant charitatem. et ista est uoluntas dei beneplacita. Tercia quod habeant sanctitatem et ista est uoluntas dei perfecta. quod multum placent deo. Propter primam dicit aplos. Deponentes mendacium loquimini ueritatem unusquisque cum proximo suo. ad Ephe. iij. etc. Propter secundam charitatem correctionem dicit Christus. Si peccauerit in te. id est coram te. quod tu uideris. frater tuus etc. uade et corripe ipsum inter te et ipsum solum Matthei. xvij. Propter terciam que sunt uerba sanctitatis. scilicet laudis dei vel deuote orationis. dicit Dauid in ps. Benedicam dominum in omni tempore. semper laus eius in ore meo. Et ista est uoluntas dei perfecta. Dico quarto quod debemus renouari in opere per diligentiam. ad instar ignis qui post iudicium erit clarior et purior. Sic et nos in nostris operibus. Auctoritas. Quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam patris. ita et nos in nouitate uite ambulemus ad Romanos. vi. Christus surrexit cum quatuor qualitatibus corporis gloriosi. scilicet cum agilitate. subtilitate. impassibilitate. et claritate. Sic et nos in renouatione operis per diligentiam debemus renouari quatuor conditionibus. Primo certam orationem recipere ipsam mane et sero deuote dicere. iuxta dictum Christi. Oportet semper orare et non deficere Luca. xvij. Nota semper. id est mane et sero. Secundo in qualibet hebdomada dominicam seruare. audiendo

missam complete et cum silentio. et ab omni opere serui abstinentio. Tercio quilibet mense confiteri de bono consilio. Ratio. sicut quilibet mense abluitur camilla corporis. etiam quilibet mense de lauare camilla anime que est conscientia. Quarto quilibet anno in pascha coicare iuxta dictum Christi. Accipite et manducate. hoc est corpus meum Matthei. xxvi. Et quod manducat hunc panem uiuet in eternum Ioh. vi. Ecce qualiter et quomodo Christus surrexit. Dico quinto quod debemus renouari in intentione per celestialem eminentiam ad instar celi quod post iudicium recipiet qualitates altas et claras. Sic nos in operibus nostris debemus ordinare intentionem ut sit alta propter deum. et non sit bassa propter mundana. scilicet laudem uel uanam gloriam. Sed que sursum sunt querite. non que super terram. ut dicit aplos ad Col. iii. Dico quod aliqui maiora opera mundi perducunt propter intentiones sinistra et mala. Adhuc opus quod homo potest facere in hoc mundo propter deum. est pro ipso accipere martyrium. Auctas. Adhuc charitatem nemo habet ut animam suam ponat pro amicis suis Ioh. xv. Quod tamen perditur propter mala intentiones et sinistram. ubi gratia. de captiuo christiano quod cogit ad negandum fides. sed ipsam non uult negare. imo uult citius mori. tamen non propter deum. sed ne sibi impropere dicendo renegauit uel uult mori intentione ut reputetur sanctus. nihil ualet eius mors. quod non propter deum. sed propter inanem gloriam permittit se interficere. Ideo aplos. i. ad Corinth. xij. Si tradidero corpus meum ita ut ardeam. charitatem autem non habuero nihil mihi prodest. Secundum opus maius post martyrium est ingredi religionem. et renunciari uoluntati proprie pro deo. sed perditur sinistra intentione. quod si facit ut filius uester sit abbas uel episcopus nihil ualet. idem de monialibus quoniam mittitis filias ueram in religionem. quod est lippa. uel claudicat. uel gibbosa uel habeat dotem nihil ualet. Sed intentio recta parentum de esse. dicendo. quod nos non possumus orare nec magnas preces facere. ideo dabimus filium nostrum uel filiam deo ut oret pro nobis et saluabit se et nos. Tercium opus est plium iustum. in quo si moriuntur efficiunt martyres. sed perditur mala intentione quoniam fit propter rapinam hereticorum uel amorem deorum. quod tales si moriuntur danantur. Sed debent dicere uadamus. quod iusticia est pro nobis. ideo erit unum de duobus. uel prandebimus incendijs inimicorum nostrorum. uel in celis in ordinibus angelorum. Tales prout habentur corda leonum. Si dicat quod si nescit an plium sit iustum uel iniustum. Ratio quod tunc periculum est maior quod debet ponere se in ratione. Si autem ratio non acceptet tunc plium est iustum. sed in incertis obedientia excusatur. quia illi qui tracti uadunt ad plium incertum an iustum sit excusati sunt. et si moriuntur saluatur